RECAJ UFMG

Programa de Ensino, Pesquisa e Extensão em Solução de Conflitos e

Acesso à Justiça

Av. João Pinheiro, 100 Ed. Villas Bôas 14
o

andar Sala 1408 BH/MG email:recaj-ufmg@uol.com.br

EDITAL Nº 1/2019 PROGRAMA RECAJ UFMG

SELEÇÃO DE VAGAS DE EXTENSÃO

PROGRAMA RECAJ UFMG

O RECAJ UFMG – Programa de Ensino, Pesquisa e Extensão em acesso à justiça e

solução de conflitos da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais

faz saber que está aberto processo seletivo destinado a preenchimento de vagas de

extensão, sendo 3 (três) bolsas regulares PBEXT, 1 (uma) bolsa PBEXT Ação Afirmativa

e de voluntariado, nos seguintes termos.

1. Serão preenchidas vagas com bolsas de extensão e de voluntariado para atuar nos

projetos do Programa, os quais têm por objetivo promover o debate, a conscientização e

a efetividade do acesso à justiça, das formas consensuais de resolução de conflitos, dos

direitos infantojuvenis, dos direitos sociais entre adolescentes, com especial enfoque em

temas relativos ao trabalho do jovem aprendiz, ao combate do trabalho infantil, bem como

sobre a história e o funcionamento da Justiça do Trabalho. O interessado deve ter

disponibilidade de locomoção e gostar de estar em contato com o público jovem, além de

interesse nas áreas da infância, adolescência e juventude e do direito trabalhista para

pesquisas relacionadas ao tema.

2. O candidato selecionado deve se interessar pelos seguintes temas: acesso à justiça,

acesso à justiça infantojuvenil, proteção integral da criança e do adolescente, direitos

humanos, formas consensuais de solução de conflitos – com ênfase em mediação e justiça

restaurativa.

2.1 O candidato Bolsista selecionado deverá possuir conta corrente no Banco do Brasil,

da qual seja o único titular.

2.2. O candidato bolsista ou voluntário deverá ter disponibilidade para reuniões e

encontros do grupo de estudos às terças-feiras das 17:00hs às 18:40hs.

3. Poderão participar do processo seletivo alunos regularmente matriculados na

graduação em Direito e Ciências do Estado da UFMG.

3.1 Para a Bolsa PBEXT Ação Afirmativa é necessário que o candidato seja cotista e/ou

vinculado à FUMP, exceto FUMP 4. A comprovação, mediante documentos, destes pré-

requisitos deverá ser feita na data da entrevista.

mailto:recaj-ufmg@uol.com.br

RECAJ UFMG

Programa de Ensino, Pesquisa e Extensão em Solução de Conflitos e

Acesso à Justiça

Av. João Pinheiro, 100 Ed. Villas Bôas 14
o

andar Sala 1408 BH/MG email:recaj-ufmg@uol.com.br

4. Os interessados deverão enviar um e-mail para: recaj-ufmg@uol.com.br, até às

23h59min do dia 11 de Março de 2019, com o assunto: SELEÇÃO DE VAGAS DE

EXTENSÃO, contendo no corpo do e-mail: nome completo, número de matrícula,

número de telefone e anexar o currículo lattes e uma carta de exposição de motivos, com

no máximo uma lauda, constando porque se interessa pelos temas referentes ao Programa

RECAJ UFMG e pelas atividades de extensão

4.1 A seleção será feita pela análise de currículo, carta de exposição de motivos e

entrevista.

4.2 Os candidatos receberão e-mail de confirmação da inscrição para a participação da

entrevista.

5. A entrevista será realizada no dia 13 de Março de 2019, às 11:00 horas, na sala 1408,

14º andar do Prédio da Pós-graduação da Faculdade de Direito da UFMG.

6. As bolsas estão vinculadas à Pró-Reitoria de Extensão, pelo edital PROEX/PBEXT nº

08/2018 - FOMENTO DE BOLSAS DE EXTENSÃO/2019, sendo:

6.1 Bolsas regulares PBEXT no valor de R$400,00 (quatrocentos reais) mensais,

vigência de Março de 2019 a Fevereiro de 2020 com carga horária de 20 horas semanais

a ser cumprida pelo Bolsista.

6.2 Bolsa PBEXT Ação Afirmativa no valor de R$500,00 (quinhentos reais) mensais,

vigência de Março de 2019 a Fevereiro de 2020 com carga horária de 20 horas semanais

a ser cumprida pelo Bolsista.

7. A carga horária a ser cumprida pelo voluntário é de 8 horas semanais.

8. O resultado final da seleção será divulgado até o dia 14 de março 2019, por e-mail

encaminhado aos candidatos e pela página RECAJ UFMG no Facebook.

Professora Dra. Adriana Goulart de Sena Orsini

Coordenadora do RECAJ UFMG

mailto:recaj-ufmg@uol.com.br
mailto:recaj-ufmg@uol.com.br